
Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33044

PREGÃO ELETRÔNICO SECOM: 003/2015
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
24.122.1297.4534           339039          0101
24.131.1364.6803           339039          0101   
24.131.1364.6804           339039          0101
CONTRATADO: TC COMÉRCIO DE COPIADORAS LTDA. - EPP
ENDEREÇO: Av. Magalhães Barata, nº 1268.
CEP: 66.063-240 - São Braz/Belém/PA
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 915709

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 001/2016 DE 04 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a necessidade da administração em pautar-
se sempre dentro dos preceitos constitucionais, principalmente 
possibilitando a ampla defesa e o contraditório aos seus 
funcionários, conforme o art. 5.º, da Constituição Federal de 
1988;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
com refl exo no serviço público;
CONSIDERANDO os termos do processo n° 2015/561206, de 
28/12/2015;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância, com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes no processo em referência que 
aponta suposta falta de atenção no uso de equipamento de 
trabalho utilizado pelo funcionário, PAULO DE TARÇO CHUCRE 
DA CONCEIÇÃO, matrícula funcional n.º 7003722/1, ocupante do 
Operador de Vídeo Tape, lotado na Coordenadoria de Operações 
da TV, que, se comprovada, constitui transgressão ao artigo 482, 
letra “e”, da CLT.
II - Nomear como titulares os servidores; Edivaldo Rodrigues 
dos Santos - Coordenador de RH; Hilton Lisboa da Silva - 
Administrador; Maria de Nazaré Oliveira Ataide - Auxiliar Técnico; 
para sob a presidência do primeiro, constituirem a comissão de 
sindicância  a fi m dar cumprimento aos procediemntos cabíveis.
Dê-se ciência a comissão, para que no prazo de 30 dias, a contar 
da data de sua publicação, proceda com a sua conclusão e 
parecer fi nal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 915837

PORTARIA N° 002/2016 DE 04 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a necessidade da administração em pautar-
se sempre dentro dos preceitos constitucionais, principalmente 
possibilitando a ampla defesa e o contraditório aos seus 
funcionários, conforme o art. 5.º, da Constituição Federal de 
1988;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
com refl exo no serviço público;
CONSIDERANDO os termos do processo n° 2015/526802, de 
30/11/2015;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância, com a fi nalidade 
de apurar os fatos constantes no processo em referência 
que apontam supostamente a falta de comprometimento do 
funcionário EMERSON MENDES MEDEIROS DE SOUZA, matrícula 
funcional n.º 5890291/1, ocupante de Repórter Cinematográfi co, 
lotado na Coordenadoria de Operações da TV, no cumprimento 
de suas obrigações que, se comprovado, constitui transgressão 
ao artigo 482, letra “h”, da CLT.
II - Nomear como titulares os servidores; Edivaldo Rodrigues 
dos Santos - Coordenador de RH; Hilton Lisboa da Silva - 
Administrador; Maria de Nazaré Oliveira Ataide - Auxiliar Técnico; 
para sob a presidência do primeiro, constituirem a comissão de 
sindicância a fi m dar cumprimento aos procedimentos cabíveis.

Dê-se ciência a comissão, para que no prazo de 30 dias, a contar 
da data de sua publicação, proceda com a sua conclusão e 
parecer fi nal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 915839

PORTARIA N° 011/2016, DE 05 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº 7.2015 de 03 de novembro de 2008;
COSIDENRANDO considerando o disposto no art. 473, inciso I da 
Consolidação das Leis do Trabalho, e a apresentação do Atestado 
de óbito de nº 0002356 de 16.12.2015.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor EMERSON MENDES 
MEDEIROS DE SOUZA, matrícula 589029/1, ocupante do cargo 
de Repórter Cinematográfi co, lotado na Coordenadoria de 
Operações da TV, pelo período de 02 (dois) dias, a contar de 
15/12/2015, decorrente do falecimento do seu pai, sem prejuízo 
de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 915864

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 008/2016 DE 05 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/560520, de 
28/12/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR, ARISTÓBOLO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA, para 
exercer o cargo em Comissão de ASSISTENTE I, lotado na 
Coordenadoria de Operações da TV, a contar de 01 de Janeiro 
de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 915856

PORTARIA Nº. 009/2016 DE 05 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/560475, de 
28/12/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR, JÚSSIA CARVALHO DA SILVA, para exercer o cargo 
em Comissão de ASSISTENTE II, lotada na Coordenadoria de 
Jornalismo da TV, a contar de 01 de Janeiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 915857

PORTARIA Nº. 010/2016 DE 05 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/560487, de 
28/12/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR, BRUNO DE OLIVEIRA MAGNO, para exercer o cargo 
em Comissão de ASSISTENTE II, lotada na Coordenadoria de 
Jornalismo da TV, a contar de 01 de Janeiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo 915860

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 003/2016 DE 05 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 001/2016 
de 04/01/2016 da Diretoria de Rádio.

R E S O L V E:
DESIGNAR a funcionária REGINA CÉLIA DOS SANTOS DA SILVA, 
ocupante do cargo comissionado de ASSISTENTE II, Matricula 
funcional nº 5190061/1, para responder pela Coordenadoria 
da Rádio durante o período de 04/01/2016 a 02/02/2016, na 
ausência do titular PAULO ROBERTO PINTO DA CUNHA, ocupante 
do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, matricula 
funcional nº 55586748/2, que estará ausente de férias nesse 
período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício.

Protocolo 915842

PORTARIA Nº 004/2016 DE 05 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. N° 002/2016, de 04.01.2016, 
da Diretoria de Rádio;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, ALESSANDRA DO SOCORRO CALEJA 
LIMA, ocupante do cargo de Produtor Executivo, Matricula 
funcional nº 57191676/1, para substituir, no período de 
04/01/2016 a 02/02/2016, a funcionária REGINA CÉLIA DOS 
SANTOS DA SILVA, Matrícula Funcional nº 5190061/1, que 
nesse período estará respondendo pela Coordenadoria de Rádio 
da FUNTELPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício.

Protocolo 915844

PORTARIA Nº 006/2016 DE 05 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 090/2015 
de 28/12/2015 da Diretoria Administrativa e Financeira.
R E S O L V E:                   
DESIGNAR a funcionária MARIA WANEIDE SOUZA MALCHER, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/ASSISTENTE 
II, Matricula funcional nº 57213308/1, para responder pela 
Coordenadoria Financeira durante o período de 04/01/2016 a 
02/02/2016, na ausência do titular SILVENE QUARESMA SOUZA, 
ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, 
matricula funcional nº 5313376/3, que estará ausente de férias 
nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício.

Protocolo 915852

PORTARIA Nº 007/2016 DE 05 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. N° 091/2015, de 28.12.2015, 
da Diretoria Administrativa e Financeira;
R E S O L V E:
DESIGNAR o funcionário, LUIS OTÁVIO PACHECO BROGES, 
ocupante do cargo de CONTADOR, Matricula funcional nº 
73504088/1, para substituir, no período de 04/01/2016 a 
02/02/2016, a funcionária MARIA WANEIDE SOUZA MALCHER, 
Matrícula Funcional nº 57213308/1, que nesse período estará 
respondendo pela Coordenadoria Financeira da FUNTELPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício.

Protocolo 915854

.

.

ERRATA
.

Portaria nº. 593/2015, de 17 de novembro de 2015.
Onde se lê: Instaurar Processo Administrativo Disciplinar.
Leia-se: Instaurar Processo de Sindicância.
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.33.016 de 20/11/2015;
Protocolo n° 901535

Protocolo 915587


